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Sprawy Instytutu Geografii i Rozwoju Regionalnego 

W dniu 20 maja 2024 r. odbyło się w Warszawie inauguracyjne posiedzenie Komitetu Nauk Geogra-

ficznych Polskiej Akademii Nauk, w nowej kadencji 2024–2027. W skład Komitetu, liczącego 31 

osób, weszli prof. dr hab. Zdzisław Jary (w drodze wyboru) oraz prof. dr hab. Piotr Migoń (z tytułu 

członkostwa Polskiej Akademii Nauk). Na posiedzeniu zostały wręczone akty nominacji podpisane 

przez Prezesa Polskiej Akademii Nauk, został także wybrany przewodniczący Komitetu – prof. dr 

hab. Zbigniew Zwoliński z Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. 

Publikacje 

W czasopiśmie Permafrost and Periglacial Processes (IF = 5.0, 100 pkt. MNiSW) opublikowany został 

artykuł pt. „A Boulder Beach Formed by Waves From a Calving Glacier Revisited: Multidecadal Tsu-

nami–Controlled Coastal Changes in Front of Eqip Sermia, West Greenland”, którego autorami są 

mgr Oskar Kostrzewa, mgr Małgorzata Szczypińska, dr Jan Kavan, dr Krzysztof Senderak, dr Milan 

Novák oraz dr hab. Mateusz Strzelecki prof. UWr. W artykule wskazano, że fale pochodzące z cie-

lenia lodowca odgrywają dominującą rolę w przekształcaniu moreny bocznej i tworzeniu systemu 

plaż i mierzei położonej na południu od czoła lodowca. Ponadto wykazaliśmy, że nawet pojedyncze 

zdarzenie (jedna standardowa fala z cielenia) może przemodelować powierzchnię plaży poprzez po-

rywanie głazów o średnicy do 1,8 m i erozję powierzchni plaży. Badania zostały wsparte przez grant 

NCN „GLAVE-transformacja wybrzeży paraglacjalnych przez fale tsunami – kiedyś, dziś i w cieplej-

szej przyszłości". 

 

https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/ppp.2235
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W czasopiśmie Geosciences (IF = 2.7, 70 pkt. MNiSW) ukazał się artykuł pt. „Towards enhanced 

understanding and experience of landforms, geohazards, and geoheritage through Virtual Reality 

technologies in education: Lessons from the GeoVT Project”, którego współautorem jest prof. Piotr 

Migoń. Powstał on jako jeden z efektów wielonarodowego projektu Erasmus+, poświęconego wy-

korzystaniu technik wirtualnej rzeczywistości w przekazywaniu wiedzy na temat geomorfologii, za-

grożeń naturalnych i dziedzictwa Ziemi. 

 

W czasopiśmie Journal of Mountain Science (IF 2.5, 70 pkt MNiSW) ukazał się tekst dra Krzysztofa 

Kołodziejczyka, w którym analizuje uwarunkowania zmian sieci znakowanych szlaków pieszych 

w Sudetach. Celem artykułu jest określenie, jakie dokładnie czynniki mają wpływ na przekształcenia 

w obrębie sieci szlaków pieszych i jakie jest ich znaczenie. Zostało to przeanalizowane na podstawie 

trzech obszarów badawczych w Sudetach (skalne miasto w okolicach wsi Sloup v Čechách w Sude-

tach Zachodnich, Góry Stołowe w Sudetach Środkowych i centralna część Zlatohorskiej vrchoviny 

w Sudetach Wschodnich), opierając się na analizie zmian kształtu sieci na przestrzeni lat oraz bada-

niach ankietowych wśród instytucji, które odpowiadały za zmiany lub miały na nie wpływ. 

https://www.mdpi.com/2076-3263/14/5/127
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Sprawy Zakładowe 

Zakład Geografii Regionalnej i Turystyki 

W dniach 20–21 kwietnia w Dusznikach-Zdroju odbyło się Sympozjum Naukowe pt. Dziedzictwo 

przyrodnicze i kulturowe ziemi kłodzkiej zorganizowane wspólnie przez Zakład Geografii Regional-

nej i Turystyki oraz oddział PTTK „Ziemi Kłodzkiej” w Kłodzku. Sympozjum miało charakter interdy-

scyplinarny, a tematyka koncentrowała się wokół takich zagadnień jak uwarunkowania historyczne 

rozwoju Kłodczyzny, uwarunkowania przyrodnicze i geoturystyczne, zróżnicowanie przyrodnicze, 

problemy osadnictwa, architektura i sztuka, krajobraz kulturowy, uzdrowiska wczoraj i dziś. Wyni-

kami swojej działalności i badań naukowych na Sympozjum oprócz pracowników Uniwersytetu 

Wrocławskiego podzielili się przedstawiciele z najróżniejszych organizacji, ośrodków dydaktyczno-

naukowych i towarzystw z Polski i Czech (Nadleśnictwo Zdroje, Nadleśnictwo Bystrzyca Kłodzka, 

Towarzystwo Naukowe im. W. Kętrzyńskiego, Politechnika Wrocławska, Uniwersytet 

https://link.springer.com/article/10.1007/s11629-024-8624-x
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w Białymstoku, Oddział PTTK w Ząbkowicach Śląskich, Univerzita Hradec Králové, Univerzita Pardu-

bice). Instytut Geografii i Rozwoju Regionalnego na Sympozjum reprezentowany był przez: 

• dr hab. Krzysztofa Widawskiego (Geodziedzictwo obszarów chronionych, ich ochrona i promo-

cja turystyczna na przykładzie Parku Narodowego Gór Stołowych w świetle analizy dokumen-

tów) 

• dr hab., prof. UWr Agnieszkę Latochę-Wites (Historyczny krajobraz kulturowy ziemi kłodzkiej 

we współczesnych inicjatywach edukacyjno-promocyjnych) 

• dr Anetę Marek wraz z dr. hab. Jarosławem Malickim z Zakładu Bohemistyki Instytutu Filologii 

Słowianskiej (O stanowieniu i używaniu nazw geograficznych na granicy polsko-czeskiej ziemi 

kłodzkiej) 

• dr Krzysztofa Kołodziejczyka (Rozwój sieci szlaków turystycznych w rejonie Lądka-Zdroju) 

• dr Janusza Łacha, dr. Anetę Marek (Struktura i funkcje małej architektury sakralnej ziemi kłodz-

kiej - stan obecny i perspektywy działań w kontekście ochrony dziedzictwa kulturowego) 

• mgr Marynę Diachuk (Funkcjonowanie uzdrowisk przed, w trakcie trwania i po zakończeniu 

ostrej fazy pandemii COVID-19 na przykładzie Polanicy-Zdroju i Truskawca). 

W pierwszym dniu Sympozjum Goście zaprezentowali niezwykle interesujące zagadnienia obejmu-

jące tematykę drzewostanów, ochrony przyrody, geodziedzictwa, kartograficzną, językoznawczą 

i kulturową. Uzupełnieniem obrad było odwiedzenie Muzeum Papiernictwa, w którym Uczestnicy 

zapoznali się z historią obiektu i papieru. Spotkanie zakończyło się prelekcją dr. hab. Macieja Szym-

czyka o drodze Młyna Papierniczego do wpisania na listę światowego dziedzictwa UNESCO. Dru-

giego dnia poruszona została tematyka: szlaków turystycznych, uzdrowisk, architektury drewnianej, 

sakralna oraz techniczna. Sympozjum zakończyło się miłym akcentem. Zaszczycił nas swoją obecno-

ścią Burmistrz Miasta Duszniki-Zdrój Przemysław Kuklis. Natomiast Prezes Oddziału Ziemi Kłodzkiej 

PTTK w Kłodzku Krzysztof Kaszuba wręczył dr. hab. Krzysztofowi Widawskiemu medal z okazji 75-

lecia istnienia Oddziału. 
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22 maja 2024 r. na zaproszenie redakcji czasopisma Journal of Mountain Science, które działa w ra-

mach Chińskiej Akademii Nauk (Institute of Mountain Hazards and Environment, Chinese Academy 

of Sciences) dr Krzysztof Kołodziejczyk zdalnie wygłosił prelekcję dotyczącą nielegalnej turystyki 

zmotoryzowanej na obszarach cennych przyrodniczo w Polsce. Zaprezentował rezultaty badań pro-

wadzonych wspólnie z dr Dagmarą Chylińską, odnosząc się do lasów państwowych, parków naro-

dowych i skutków środowiskowych na obszarze badawczym w masywie Jańskiego Wierchu w Sude-

tach Środkowych. 

 

Zakład Geografii Społeczno-Ekonomicznej 

Maj to miesiąc intensywnych zajęć terenowych organizowanych przez pracowników naszego Za-

kładu. W tym okresie studenci I roku specjalności Analizy Regionalne i Lokalne w ramach 
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przedmiotu „Elementy kulturowe w osadnictwie” pod opieką dr hab. Roberta Szmytkie prof. UWr 

poszukiwali zapisów przeszłości we współczesnym krajobrazie miejskim Wrocławia. W ramach zajęć 

udali się m. in. na Ostrów Tumski, plac Nowy Targ, Rynek, do Dzielnicy Czterech Świątyń czy też na 

wrocławskie Nowe Miasto. 
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W dniach 27–28 maja studenci I roku mgr ze specjalizacji analizy regionalne i lokalne odbyli na ziemi 

kłodzkiej ćwiczenia terenowe z agroturystyki. W ramach ćwiczeń prowadzonych przez dr P. Tom-

czaka studenci mieli możliwość zapoznania się z funkcjonowaniem kilku gospodarstw 
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agroturystycznych zlokalizowanych we wsiach Orłowiec (gmina Lądek Zdrój) i Bielice (gmina Stronie 

Śląskie). Ponadto studenci mogli się zaznajomić z działalnością Agroturystycznego Stowarzyszenia 

Masywu Śnieżnika. Warto wspomnieć , że obecnie w granicach powiatu kłodzkiego działa blisko 200 

agrogospodarstw (czyli ponad 30% wszystkich tego typu gospodarstw na Dolnym Śląsku). Według 

różnych badań analizowany obszar wyróżnia się w skali Polski najwyższym potencjałem dla rozwoju 

działalności agroturystycznej. 
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W dniu 24.05.2024 odbył się kolejny SPEK-DAY organizowany przez ZGSE. Tym razem miłośnicy geo-

grafii, a w szczególności geografii społeczno-ekonomicznej, udali się do Świebodzic, gdzie zwiedzili 

miasto, a następnie udali się na Zamek Książ i do Palmiarni w Lubiechowej. W wyjeździe tym uczest-

niczyli uczniowie LO nr IV we Wrocławiu wraz z mgr Aleksandrą Rydzoń, uczniowie LO nr XII im. 

Bolesława Chrobrego we Wrocławiu wraz z mgr Anetą Stachulec, a także studenci III roku geografii 

naszego Instytutu  oraz p. Ilona – studentka geografii z UMCS w Lublinie. Oprawę merytoryczną 

i przewodnicką zapewnił nam dr Przemysław Tomczak. Wszystkim serdecznie dziękujemy za przy-

bycie, świetną wycieczkę i do zobaczenia za rok na kolejnym SPEK-DAY! 

 

 



Biuletyn Informacyjny Instytutu Geografii i Rozwoju Regionalnego 6 (134) 2024 

sekretariat.igrr@uwr.edu.pl 11 

Zakład Geomorfologii 

7 maja dr Filip Duszyński poprowadził wykład pt. Dlaczego na pustyni w dzień jest gorąco, a w nocy 

zimno? w ramach działalności Fundacji Uniwersytet Dzieci. Wykład odbył się w auli w budynku P 

Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, a każda z trzech grup wykładowych liczyła sobie po 

około 150–200 słuchaczy w wieku 7–9 lat. Dzieci były żywo zainteresowane prezentowanym tema-

tem i zadawały mnóstwo trafnych pytań – życzmy sobie, by spośród tego młodego, ambitnego 

grona wyłonili się przyszli geografowie! 

  
 

W dniach 7–14 maja doktorant Iwo Wieczorek przebywał na Uniwersytecie Karola i Franciszka 

w Grazu (niem. Karl-Franzens-Universität Graz) w ramach programu Erasmus Praktyki. Wyjazd miał 

na celu nawiązanie współpracy z jednym z czołowych, europejskich badaczy jezior glacjalnych – dr 

hab. Adamem Emmerem. Spędzony czas wypełniony był dyskusjami nad badaniami jezior glacjal-

nych jak i nagłych powodzi glacjalnych (ang. Glacial Lakes Outburst Floods) w świetle zmian klima-

tycznych. Czas wolny udało się wykorzystać na zwiedzanie malowniczo położonej, historycznej sie-

dziby władców Styrii. Warto wyjaśnić skąd wzięła się nazwa „Graz”. Nawiązując do położonego w sa-

mym centrum wzgórza zamkowego, siedziby panujących tu Habsburgów, miasto nazwano „Małym 

zamkiem” co moglibyśmy przełożyć na „Gródek”. Dzięki zachowanej historycznej zabudowie sta-

rego miasta, położonego nad rzeką Mur, zostało ono wpisane w 1999 r. na listę UNESCO. Położenie 

miasta nie było przypadkowe z punktu widzenia strategicznego. Ograniczone od wschodu i zachodu 

górskimi szczytami, strzegło przejścia przez dolinę rzeki Mur w miejscu, gdzie kończy się obszar ni-

zinny i zaczyna górski. W rozmowach z mieszkańcami okazało się, że wybór miejsca do życia w mie-

ście opiera się na tym czy wolimy góry (północna część miasta) czy też niziny (obszar południowy). 

Miasto posiada rozbudowaną infrastrukturę rowerową. Widoczne są też działania na rzecz tworze-

nia „zielonego miasta”, gdzie liczne nasadzenia, parki czy też wiszące ogrody nadają przyjemnego 
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charakteru miastu liczącemu niemal 300 tys. mieszkańców. Z sąsiedniej miejscowości Thal pochodzi 

były gubernator Kalifornii – Arnold Schwarzenegger. W miejscowość wytyczono szlak, który kształ-

tem (po spojrzeniu na mapę) ma przypominać profil głowy A. Schwarzeneggera. Graz jest miastem 

uniwersyteckim, gdzie niemalże co trzeci mieszkaniec jest związany z uczelnią wyższą (których jest 

w mieście 6). Uniwersytet Karola i Franciszka jest najstarszym spośród nich (założono go w 1585 r.) 

i na terenie Austrii wiekiem ustępuje jedynie wiedeńskiemu. Kampus znajdujący się w historycznej 

części miasta jest doskonałym połączeniem budynków renesansowych z architekturą lat 90. XX w. 

(gdzie mieści się Instytut Geografii) oraz współczesnej architektury, gdzie dominują szklane ściany 

i metalowe wykończenia (budynek głównej biblioteki). 

  

Rzeka Mur i górujący Zamek Graz. Przykład jednego z pomników przyrody  
znajdujących się w miejskim parku  

w ścisłym centrum miasta. 

 

 

Dom rodzinny A. Scharzeneggera w którym  
aktualnie znajduje się muzeum poświęcone  

jego życiu. 

Łódka w której A. Schwarzenegger złożył przysięgę 
małżeńską w 1985 r. 
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Przykład powstającego parku miejskiego  
w południowej (nizinnej) części miasta. 

Budynek głównej biblioteki uniwersyteckiej. 

 

Panorama Graz widoczna ze szczytu Furstenstand. 

10 maja dr Filip Duszyński poprowadził szkolenie dla pracowników Parku Narodowego Gór Stoło-

wych pt. Co nowego w badaniach geomorfologicznych na obszarze PNGS? O chronologii, tempie 

i procesach biorących udział w ewolucji rzeźby Gór Stołowych. Szkolenie, w którym wzięło udział 

około 20 osób, składało się z części wykładowej w Centrum Szkoleniowo-Edukacyjnym PNGS w Kar-

łowie i terenowej w masywie Białych Skał. 

W dniach 10–11.05.2024 r. na Uniwersytecie Śląskim w Sosnowcu odbyło się Walne Zgromadzenie 

Delegatów Polskiego Towarzystwa Geograficznego, połączone z posiedzeniem Zarządu PTG i zebra-

niem sprawozdawczo-wyborczym. W spotkaniu uczestniczyła Agnieszka Latocha-Wites, która jed-

nocześnie protokołowała całość posiedzenia, z racji pełnienia funkcji zastępcy sekretarza w zakoń-

czonej właśnie kadencji 2020-2024. W drugim dniu spotkania odbyła się całodniowa sesja terenowa 

pt. „Nowe oblicza dawnych przemysłowych miast Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii” zorgani-

zowana przez Oddział Katowicki PTG oraz Wydział Nauk Przyrodniczych Uniwersytetu Śląskiego.  

W dniu 18 maja w Centrum Badań Regionów Zimnych im. Alfreda Jahna („Jahnówka”) odbyła się IV 

Ogólnopolska Konferencja Młodych Badaczy Ekosystemów Górskich i Polarnych. Konferencja zo-

stała zorganizowana przy współpracy Centrum z dwoma kołami studenckimi z naszego Uniwersy-

tetu - studenckiego koła naukowego Ekologów oraz studenckiego koła naukowego Geografów. Pod-

czas trwania konferencji troje doktorantów z zakładu geomorfologii wygłosiło referaty: 
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• mgr  Zofia Owczarek „Zmiany czasowo-przestrzenne systemów lagunowych Svalbardu w okresie 

po Małej Epoce Lodowej (1936-2021)”  

• mgr Iwo Wieczorek „Współczesna dynamika jezior glacjalnych na Spitsbergenie: porównanie 

systemów rozwijających się w regionach: północnym, centralnym i południowym”  

• mgr Oskar Kostrzewa „Morfodynamika plaży kamienistej zalewanej przez tsunami wywołane 

cieleniem lodowca, Eqip Sermia” 

Referaty Zofii Owczarek oraz Iwa Wieczorka zostały wyróżnione przez komisję naukową konferencji. 

 

  
 

W dniach 13–14 maja 2024 r. prof. Piotr Migoń uczestniczył w roboczym spotkaniu przedstawicieli 

geoparków państw Grupy Wyszehradzkiej, reprezentując Światowy Geopark UNESCO Kraina Wyga-

słych Wulkanów i przedstawiając jego główne cechy w trakcie jednej z sesji roboczych. Spotkanie 



Biuletyn Informacyjny Instytutu Geografii i Rozwoju Regionalnego 6 (134) 2024 

sekretariat.igrr@uwr.edu.pl 15 

odbyło się w Přibramie w Czechach, położonym w obrębie narodowego Geoparku Barrandien. Mia-

sto jest znane z górniczej przeszłości, w tym eksploatacji rud uranu, która trwała do lat 90. XX w., 

a jej pozostałością są liczne hałdy w okolicy. 

 

Muzeum-skansen górnictwa rudnego w Přibramie. 

 

Krajobraz hałd pogórniczych powstałych podczas eksploatacji rud uranu. 

W dniu 18 maja 2024 r. prof. Piotr Migoń i dr Filip Duszyński  przeprowadzili rekonesans terenowy 

w skrajnie południowej części pasma Zaworów w Sudetach Środkowych, położonej na terytorium 

Czech, koło Radvanic. Podobnie jak w części polskiej, pod względem geomorfologicznym mamy do 
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czynienia z kuestą, której czoło stanowi nieciągły próg piaskowcowy o wysokości od 2 do 6 m. Po-

niżej niego rozciągają się rozległe blokowiska, z największymi blokami o długości do 8 m. Duże bloki 

piaskowca znajdują się nawet w odległości ponad 300 m od skalnych progów. 

 

Skaliste czoło progu Zaworów nad Radvanicami. 

 

Jedno ze skupisk wielkich bloków w dolnej części progu. 
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W dniu 21.05.2024 r. w ośrodku Mazowieckiego Samorządowego Centrum Doskonalenia Nauczy-

cieli w Radomiu odbyła się kolejna część zapoczątkowanej w marcu br. w innych ośrodkach MSCD 

konferencji pt. „Edukacja z klimatem i wyobraźnią”. Wydarzenie, dedykowane edukacji nauczycieli 

z zakresu różnorodnych wątków związanych ze zmianami klimatu, które mogą być wykorzystane w 

edukacji szkolnej, zgromadziło blisko 70 uczestników. Wśród zaproszonych wykładowców była 

Agnieszka Latocha-Wites, która zaprezentowała wykład pt. „Kształtowanie krajobrazu a klimat”. 

Wśród pozostałych prelegentów byli przedstawiciele Uniwersytetu Warszawskiego oraz Szkoły 

Głównej Handlowej w Warszawie.  

  
 

24 maja dr Filip Duszyński poprowadził prelekcję pt. Jak się tworzą skalne miasta? dla wrocław-

skiego oddziału Polskiego Towarzystwa Geograficznego. Wśród słuchaczy byli nie tylko pracownicy 

naszego Instytutu, ale również uczniowie Szkoły Podstawowej nr 17 we Wrocławiu. 
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Pracownia Planowania Zintegrowanego 

Na mocy Zarządzenia Nr 83/2024 Rektora Uniwersytetu Wrocławskiego z dnia 30 kwietnia 2024 r., 

dotychczasowa Pracownia Demografii i Statystyki została przekształcona w Pracownię Planowania 

Zintegrowanego. Pracownia rozpoczyna swoją działalność w zmienionej formule, której podstawą 

jest działalność badawczo-rozwojowa. Zadania Pracowni obejmują w szczególności:  

• prowadzenie działalności naukowej poprzez poszerzanie wiedzy z zakresu planowania zintegro-

wanego, jego uwarunkowań prawno-organizacyjnych, tendencji rozwoju i modelowania zjawisk 

sieci osadniczej, nowoczesnych metod i technik planistycznych, planowania przestrzennego 

i strategicznego na różnych szczeblach administracyjnych, problematyki rozwoju miast, roli spo-

łeczno-ludnościowej, gospodarczej i elementów środowiskowych oraz ich znaczenia w planowa-

niu, jak również wykorzystania narzędzi i technik cyfrowo-statystycznych w analizach kształto-

wania polityki strategicznej i przestrzennej;  

• integracja środowiska naukowego, praktyków oraz jednostek samorządu terytorialnego w za-

kresie planowania zintegrowanego; 

• prowadzenie działalności promocyjnej i szkoleniowej; 

• prowadzenie działalności komercyjnej. 

Kierownikiem Pracowni została dr Agnieszka Lisowska-Kierepka. W związku z tak zakrojonym pro-

filem działalności, wyszczególniono również stanowisko głównego projektanta, na które został po-

wołany dr inż. Piotr Kryczka. Pracownia Planowania Zintegrowanego ma swoją siedzibę w Gmachu 

Głównym w s. 340 i działa przy Zakładzie Geografii Społeczno-Ekonomicznej. Zapraszamy do kon-

taktu oraz obserwowania bieżących wydarzeń: e-mail: ppz@uwr.edu.pl ; Facebook: 

https://www.facebook.com/uwr.ppz  

 

 

mailto:ppz@uwr.edu.pl
https://www.facebook.com/uwr.ppz
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Polskie Towarzystwo Geograficzne  

Oddział Wrocławski 

18 maja 2024 roku odbyła się wycieczka krajoznawczo-tematyczna z cyklu „Bogactwo przyrodnicze 

i kulturowe Dolnego Śląska” w Góry Bardzkie organizowana przez Wrocławski Oddział Polskiego 

Towarzystwa Geograficznego. Tym razem skupiliśmy się na strefie przełomu Nysy Kłodzkiej oraz 

sudeckiego uskoku brzeżnego. Pierwszym obiektem na naszej trasie była kopalnia niklu, chryzo-

prazu i opalu w Szklarach. Drugim obiektem był  unikatowy przełom antecedentny Nysy Kłodzkiej, 

który poprzez rafting z Ławicy do Barda, mogliśmy podziwiać. Po obiedzie wybraliśmy się na zwie-

dzanie Barda – cysterskiego „miasta bramy” z najstarszą na Dolnym Śląsku drewnianą figurką Matki 

Bożej zwanej „cudem Barda” oraz innych wyjątkowych zabytków tj. mostu gotyckiego na Nysie 

Kłodzkiej. Ostatnim punktem wycieczki był spacer nad skalny obryw, po drodze podziwialiśmy kal-

warię, a następnie krajobrazy Ziemi Kłodzkiej. W wycieczce brali udział członkowie wrocławskiego 

i sosnowieckiego oddziału PTG, pracownicy naszego Instytutu Geografii i Rozwoju Regionalnego 

oraz nauczyciele z Wrocławia. 

 

W szklarskiej kopalni… 

 

 

Ławica – punkt startowy raftingu Nysą Kłodzką. 
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Na kalwarii bardzkiej 

 

Na punkcie widokowym „Skalny Obryw”. 
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Koło Naukowe Studentów Turystyki 

Dnia 13 marca 2024 odbyło się spotkanie z pisarką, influencerką Małgorzatą Szumską. Meg (Małgo-

rzata) w ciekawy sposób opowiedziała o podróżowaniu – samym w sobie, ale także o sposobie na 

życie – slow live, slow food itd. Po formalnej części wystąpienia podzieliła się także anegdotami 

z ostatniej wyprawy do Kenii. Meg to prywatnie fantastyczna osoba, której życzymy samych sukce-

sów. 

 

25 kwietnia grupa członków Koła Naukowego Studentów Turystyki wraz z opiekunem dr Januszem 

Łachem wybrała się na wyjazd badawczy na Słowację w rejon Słowackiego Raju. Pierwszy dzień 

upłynął na odwiedzeniu Tatr Bielskich, gdzie zwiedziliśmy Jaskinię Bielańską. Kolejnym punktem 

pierwszego dnia było miasto Lewocza z zapisanym na Światową Listę Dziedzictwa UNESCO starym 

miastem oraz najwyższym drewnianym, gotyckim ołtarzem.Drugi dzień rozpoczął się w miejscowo-

ści Podlesok, która była miejscem startowym kilkugodzinnego marszu po Parku Narodowym Sło-

wacki Raj. Przemierzając słynną słowacką Suchą Białą oraz Przełom Hornadu (ponad 18 km), stu-

denci KNST wraz z opiekunem musieli mierzyć się z przeszkodami takimi jak: kładki, łańcuchy, po-

walone drzewa oraz wysokim stanem wód. Nie przeszkodziło to jednak w sprawnym pokonaniu 

trasy przez dzielną grupę. Po intensywnym dniu wszyscy skorzystali z kąpieli w basenach termalnych 

w Thermal Park Vrbov. W ostatnim – trzecim - dniu wyjazdu grupa udała się do Bachledowej Doliny 

na północnych stokach Magury Spiskiej, aby odbyć spacer w koronach drzew na Bachledce. Pano-

rama z podestu 32 metrowej wieży zapierała dech w piersiach. Widoczne były  m.in Tatry Bielskie, 

Pieniny i malownicze Zamagurze. W drodze powrotnej do Wrocławia członkowie koła odwiedzili 

również rezerwat przyrody - Przełom Białki, znajdujący się pod Krempachami niedaleko Białki Ta-

trzańskie na Spiszu Polski. Piękno naszej przyrody potrafi naprawdę zachwycić! Takie wyjazdy spra-

wiają, że doceniamy piękno natury i wartość wspólnie spędzonego czasu. Wyjazd pozwolił zebrać 

materiał do analizy atrakcyjności turystycznej destynacji Słowacki Raj oraz zbadać strukturę ruchu 

turystycznego regionu (oprac. Oliwia Ratajczak, Klaudia Wilczko, Marta Szulc). 
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Jaskinia Bielańska – Lewocza. 
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Roklina (wąwóz) Sucha Biała.  

 

W przełomie Hornádu. 
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Widok Tatr Bialskich oraz ścieżki w koronach drzew. 

 

Przełom Białki na Spiszu Polskim. 
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Opracowanie: 
Marek Kasprzak 
marek.kasprzak@uwr.edu.pl 
Whitehorse, 19 czerwca 2024 r. 

 

Materiały dotyczące spraw Instytutu i spraw poszczególnych Zakładów prosimy nadsyłać do końca każdego 

miesiąca na adres e-mail M. Kasprzaka. 

Fotografia na pierwszej stronie: Zawody wędkarskie w łowieniu spod lodu Vain 2 kalaa (dosł. tylko dwie 

ryby) na jeziorze Kilpisjärvi w północno zachodniej Finlandii. Zawody odbywają się regularnie w każdy pierw-

szy weekend maja. Sprzyja im miejscowy klimat, w którym średnia temperatura powietrza przekracza 10 °C 

jedynie podczas dwóch letnich miesięcy. Nazwa zawodów nie nawiązuje do zasad obowiązujących wędka-

rzy, ale do ogólnego wyniku połowu. Nagrody są zazwyczaj rozlosowywane. Główną z nich jest skuter 

śnieżny (fot M. Kasprzak, maj 2024). 

 

mailto:marek.kasprzak@uwr.edu.pl

